MENSAGEM   AO PROJETO DE LEI N º 94/2013 QUE “ DISPÕE SOBREA    DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA”

A Presente propositura tem por finalidade homenagear uma pessoa muito especial que dedicou sua vida em ajudar as pessoas, trabalhando em inúmeras entidades assistenciais como voluntário, tendo sido, ainda, doador de sangue por 41 anos na Santa Casa de Misericórdia de nossa cidade, onde também colaborava com encaminhamentos e agendamentos de internações de pessoas necessitadas, sobretudo as mais carentes.

Participava, também, da vida política de nossa cidade, dando uma importante contribuição para as causas que envolviam as questões sociais.

Este um breve e  resumido perfil do FRANCISCO WALTER DE CAMARGO, que foi casado com Sra. Maria Nair de Mello Camargo, de cuja união nasceram seus  filhos Marco Antonio de Camargo e Ana Paula de Camargo.

O Sr. Francisco  nasceu no dia 04 de outubro de 1935 na cidade de Rio Claro,  tendo se mudado para Itatiba em 1963 onde constitui sua  família e dedicou-se ao seu trabalho   na empresa Têxtil Elizabeth S/A por longos 34 anos,tendo falecidos em 16 de novembro de  2004, deixando imensa saudade.

Ótimo  marido e um pai exemplar, sempre fez questão de transmitir e demonstrar aos filhos que  jamais se deixassem levar caminhos tortuosos e distantes de princípios éticos. Ensinou, também, que defendessem com unhas e dentes aquilo que efetivamente acreditassem, sem jamais prejudicar o próximo, mas sempre enfrentando opiniões que contrariassem as suas reais convicções.

Afinal de contas, segundo o Sr. Francisco, a verdade sempre prevalecerá.

O Sr. Francisco primava muito  pelo respeito e exigia que seus filhos também  fossem  respeitados, já que as condutas e atitudes de alguém sempre são  medidas de acordo com a índole de cada um .

A propositura ora apresentada tem a finalidade de homenagear um grande homem e um excelente Pai.

Aguarda-se, portando, que o presente projeto seja aprovado de forma unânime pelos Vereadores desta Casa.

                              SALA DAS SESSÕES, 22 de agosto de 2013

                                                        SIDNEY FERREIRA
                                                         Vereador- PSDB
PROJETO DE LEI Nº 94 / 2013

                 EMENTA: “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA “

                              CAMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art.1º- A rua nº 07 do loteamento denominado Horizonte Azul, passa a denominar- se Rua FRANCISCO WALTER DE CAMARGO.

Art.2º - As  despesas decorrentes da execução da presente Lei  correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art.3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                 SALA DAS SESSÕES, 22 de agosto de 2013.

                                                       SIDNEY FERREIRA

                                                        Vereador - PSDB